‘2017 — Afio de las Energias Renovablas”

TREMNES ARGENTINOS

I N FRA ESTRUCTU RA é Minist:erio de :rransporte s
Presidencia de la Nacion

Boenos Hires, 23 o’f Marzo (}(f 2017

CIRCULAR CON Y SIN CONSULTA N° 1 6

LICITACION PUBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL ADIF N° LP80/2016

“OBRA: MODERNIZACION, RENOVACION Y AMPLIACION DE LA PLAYA
DE ESTACION RETIRO - FFCC GRAL. MITRE E INTEGRACION CON EL
FFCC GRAL. SAN MARTIN

ADIF; Administracion de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado: comunica
la presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de |a
licitacion de referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo 4° - Circulares y
Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

ACLARACION N°1.

Se reemplaza la planilla de cotizacién por la adjunta. El sistema de cotizacion es por
ajuste alzado, las cantidades son orientativas y su variacion no sera causa de reclamao
alguno.

Se indican en particular las variaciones para los siguientes items:

El item 4.1 RETIRD Y TRATAMIENTO DE BALASTO EXISTENTE PARA SU
REUTILIZACION sera de 25.000 ton.

El item 4.3 TRANSPORTE Y DISPOSICION FINAL DE BALASTO CONTAMINADO
sera de 2.200 Ton. (Aquel que por su contaminacién con hidrocarburos u otros deba ir
a disposicién final).

El item 5.3 COLOCACION DE SUB-BALASTO sera de 20.000 Ton. (Compuesta por
balasto reciclado existente).

Elitem 6.1 COLOCACION Y DISTRIBUCION DE BALASTO sera de 5.045 m,
El item 8.1 COLOCACION Y DISTRIBUCION DE BALASTO de ADVS sera de 56 u,

Se establecen las cantidades de los items 12.6 PROVISION DE GEOGRILLA y12.7
PROVISION DE GEOTEXTIL en 50.000 m2.
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ACLARACION N°2,

En la Seccién 1 - Condiciones Particulares, Articulo 17° - Oficinas, servicios y
elementos para la inspeccidn. v en la Seccién 3 — Alcance de la contratacién —
Memoria descriptiva, Capitulo 8. Instalacion, operacion y desmovilizacién de obrador,,
Apartado 8.5.6 Comodidades para la Inspeccion, se modifica el texto solicitando
Computadoras PC de escritorio segun el siguiente detalle para cuatro (4) unidades:

Hardware
[tem Descripcion Cant
Gabinete Corsair Graphite Full Tower 1
Fuente Pc Thermaltake Smart Sp-850m B50w 1
Procesador Intel IT 4750k Haswell 1
Cooler Corsair Hydro Series H100i V2 1
Maother Asus Z97-e Socket Lga 1150 1
Memoria ram 8gb Kingston Hyperx Fury Ddr3 1866mhz 4
video Pny Quadro K2200 4gb ng—e ! Render Warkstation 1
Profesional
Hdd 2tb Western Digital Black 7200 Red Edition Sata 3 84mb 1
Manitor Led 23" full HD 192071080 5ms DV con cable de datos 2
Periféricos Teclado genius kb.: 23 gﬁb ;Epda(ngls ; mouse Genius D 5
Software

Windows 10 pro 64bit,
Office professional 2016.
Coleccion AEC con AutoCAD Civil 3D 2017 (licencia por duracion de obra).
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ACLARACION N°3.

Se aclara que el tren de trabajo a proveer por LA CONTRATISTA podra circular por la
totalidad de las vias que sean objeto de la renovacion, independientemente del sector
que se esté renovando y previa autorizacian de LA INSPECCION.

Podran utilizarse aquellas rutas sin servicio de trenes de pasajeros, accionando los
ADVs encerrojados fuera del horario de servicio de trenes. Una vez concluidas las
tareas los mismos se deberan encerrojar nuevamente a la espera de los servicios,

CONSULTA N- 1,
RETIRO Y TRATAMIENTO DE BALASTO EXISTENTE

a. Por favor indicar si, de los estudios y sondeos realizados, se puede disponer de las
caracteristicas fisicas del balasto existente: curva granulométrica, porcentaje de finos,
humedad. b. Caso contrario aclarar nivel de rechazo esperado, de finos contenidos vy
humedad. c¢. En el Capitulo 16, articulo 16.2.4 Tratamiento y Disposicion Final; se
realizara la disposicion final del material de rechazo,

Consulta: ;el item 4.1 “;Retiro y Tratamiento de balasto existente para su
reutilizacion" con cantidad de 37.000 ton, se refiere a balasto aprobado para su
reutilizacion o es la cantidad de balasto en banco?

Respuesta.

El pliego establece constituir una base puramente granular (Subbalasto), ejecutada
con el balasto existente por lo que la misma no debera contar con material fino (suelo)
¥ por ende tampoco con humedad.

El item 4.1 establece las cantidades estimadas de balasto apto para su reutilizacion.
Respecto a las cantidades remitirse a ACLARATORIA N°1 de la presente circular.

Tras el retiro y tratamiento de balasto existente, en caso de aparecer indicios de
contaminacion ambiental del material (por presencia de hidrocarburos u ofras
sustancias) se debera determinar su calidad ambiental, para lo cual se aplicara el Plan
de Accion definido en el Plan de Gestién Ambiental que desarrollara el CONTRATISTA
a partir del Estudio de Impacto Ambiental y bajo los lineamientos especificados en el
Item 4.6.5 PLAN DE GESTION AMBIENTAL Y SOCIAL (PGAYS).

En el apartado 4.6.5.2.3 SUELO; se solicita definir un Plan de Caracterizacion de
Sitios Potencialmente Contaminados. El mismo incluye suelo y balasto. Se debera
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determinar el volumen de afectacion, registrar el criterio de determinacion (descripcion
organoléptica y registro fotografico), realizar la separacion del balasto potencialmente
contaminado y definir un acopio transitorio del mismo para realizar su diagnostico
ambiental,

El diagnostico ambiental del balasto incluira un detalle de la localizacion, el detalle de
la estructura de acopio y un protocolo de muestreo para determinar las caracteristicas
y concentracion del contaminante. Dado el contexto, el contaminante a analizar sera
de la familia de los hidrocarburos, lubricantes o aceites. Para aguellas sustancias que
no se encuentren normadas en el Decreto N° 831/93 reglamentario de la Ley Nacional
N 24.051, se tomaran los valores de intervencion de las tablas del Anexo 1 de la
Norma Holandesa “Soil Remediation Circular 2009", por ser ésta version la mas
aceptada internacionalmente.

Una vez determinadas las concentraciones de las sustancias, y en caso que estas
superen los limites admisibles, el balasto se categorizara como residuo peligroso,
debiéndose transportar, tratar y/o disponer de acuerdo con la normativa vigente.

El Plan de Caracterizacion de Sitios Potencialmente Contaminados debera incluir un
plan de control y seguimiento del estado del acopio transitorio, mientras se realiza el
diagnastico ambiental del balasto.

CONSULTA N°® 2,

Vinculado con el punto anterior, el item 4.3 Transporte y Disposicién final de balasto
contaminado tiene cantidad 7.500 ton.

Consulta: ¢se refiere al material rechazado del proceso de tratamiento o se trata de
otro manto contaminado que va a depdsito directamente?

Respuesta.

Remitirse a ACLARATORIA N°1 de la presente circular.

CONSULTA N° 3.

TABIQUE AL FINAL DE VIAS EN PLACA: Confirmar que se deberan construir los
muros de hormigén indicados en el Pk 0+000.

Respuesta.
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Deberan ser construidos los muros indicados, siendo también viable toda opcion
superadora propuesta en la etapa de PROYECTO, previa aceptacion de LA
INSPECCION.

CONSULTA N° 4.

TOPES: Confirmar que no habra item de pago especifico para la provision y
colocacion de los topes indicados en el plano "Planimetria N°® 02" ubicados al final de
las vias 10 y 11 (Pk 0+944).

Respuesta.

Ningun tope tiene item de pago especifico, debiendo ser los mismos considerados en
el item "MONTAJE DE ViA NUEVA".

CONSULTA N°® 5.

Se menciona que "El sistema de via en placa previsto para este proyecto es el
denominado RHEDA 2000". ;Tiene que ser obligatoriamente este sistema o se
aceptan variantes?

Respuesta.

El sistema de via en placa podrd ser un sistema como el propuesto u otra opcidn
patentada de comprobada utilizacion en redes ferroviarias interacionales.
CONSULTA N° 6.

¢Donde esta previsto disponer el material producida?

Respuesta.

La disposicion final de los materiales producidos sera en predio ubicado en Talleres
Victoria. Se entiende como material producide a los durmientes, rieles, fijaciones,
eclisas, material metélico chico, advs, materiales de senalamiento, electrificacion y
ofros.
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CONSULTA N° 7.

Aparatos de via a proveer: Segun el apartado 47.3 "Medicion y forma de pago” del
PCP, el criterio de certificacion por la provision y transporte de los ADV's es el
siguiente:

. 10% del precio ofertado contra emision de Orden de Compra al proveedaor.

. 40% del precio ofertado contra documentos de embarque y entrega de ensayos
aprobados.

. 20% del precio ofertado en acopio en obrador.

. 30% del precio ofertado colocado en via.

Considerando que el montaje de Aparatos de Via se certifica en el item B1 B2,
solicitamos que el 100% de la certificacion por la provision sea completado con el
acopio de ADV's en obrador. Proponemos el siguiente criterio de certificacién para la
provision y transporte de ADV's:

. 20% del precio ofertado contra emisién de Orden de Compra al proveedor,

. 50% del precio ofertado contra documentos de embarque y entrega de ensayos
aprobados,

. 30% del precio ofertado en acopiado en obrador,

Respuesta.

No es posible acceder a dicho pedido, por lo que se mantiene vigente lo expresade en
el pliego.

CONSULTA N° 8.

Planimetria: No se encuentra en la planimetria de proyecto la indicacién del ADV
nimero 24. Interpretamos que es la cruzada que vincula los enlaces 21AB y 28AB. Por
favor confirmar si nuestra interpretacion es correcta.

Respuesta.

Es correcta la interpretacion, se trata de la cruzada sin unién de tangente 1:8.

CONSULTA N° 9,

Mantenimiento: En el punto 1 del Art. 8° de Ia Seccion 1, se establece que "A partir de
que inicie trabajos y por el periodo que en esta documentacion se establece, LA
CONTRATISTA estara obligada a realizar las tareas de mantenimiento, conservacién y
limpieza de ese sector y las indicadas en el PGA". Entendemos que LA
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CONTRATISTA solamente debera mantener los secltores de via, electrificacion y
sefialamiento ejecutados por la misma y no los existentes, sobre los cuales no tendra
ninguna responsabilidad.

Por favor ver  http/fwww.infobae.com/sociedad/2017/02/23/los-trenes-de-la-linea-
mitre-funcionan-con-servicio-limitado/. Por favor, aclarar si nuestra interpretacion es
correcta.

Respuesta.

Una vez firmado el acta de inicio, LA CONTRATISTA tendra responsabilidad sobre la
obra en los sectores ya intervenidos o en intervencion, como asi también de los
sectores no intervenidos pero que requieran mantenimiento y conservacion debido a la
actividad de la misma.

CONSULTA N® 10.

Reubicacion de Interferencias: En el punto 10.1 "ALCANCE" del Art. 10° de la Seccion
4 se establece que "LA CONTRATISTA debera reubicar y/o adecuar todas las lineas
de conduccion de energia eléctrica, telefonica, telegrafica o de cualquier otro origen o
uso que afecten el desarrollo de las OBRAS. También debera reubicar los porticos,
sefales, semaforos, cabines y todo otro elemento que interfiera con la ejecucion de la
playa". Ademas se establece en 10.2 "DESCRIPCION" que "LA CONTRATISTA
debera gestionar y obtener las autorizaciones y/o conformidades necesarias para cada
caso de las empresas, entes, o reparticiones propietarias de las lineas afectadas,
antes de proceder a su adecuacion”. Asimismo en la visita a obra se nos informo
verbalmente que no existe informacion de los servicios enterrados y que los mismos
deben ser detectados por el Contratista. A fin de colocar a todos los Oferentes en
igualdad de condiciones y siendo que en esta etapa, no podemos estimar los trabajos
de reubicacion de redes de Servicios no pertenecientes a la infraestructura ferroviaria,
se solicita que ADIF determine una Suma Provisoria para la cotizacién de los trabajos
de Feadecuacion de las mismas.

Respuesta.

Mo es posible acceder a dicho pedido.

CONSULTA N° 11.

Reubicacién de Interferencias: En el Art. 10° de la Seccion 4 se establece que "LA
CONTRATISTA debera reubicar y/o adecuar todas las lineas de conduccion de
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energia eléctrica, telefénica, telegrafica o de cualquier ofro origen o uso que afecten el
desarrollo de las OBERAS. También debera reubicar los poricos, sefiales, semafaros,
cabinas y todo ofro elemento que interfiera con la ejecucion de la playa”. En la visita a
obra se observo una torre de iluminacién de importantes dimensiones en la playa de
Larga Distancia gue se deberia remover. Solicitamos que se confirme si la misma
debe removerse y se aclare, en el caso de que asi sea, =i debe instalarse una torre
nueva.

Respuesta.

Se confirma que dicha torre debe ser removida, no siendo necesario instalar una
nueva.

CONSULTA N® 12.

Renovacion Via Sector Puerto: Solicitamos que se aclare si parte de la via sector
puerto debe ejecutarse con durmientes de H” de acuerdo a lo informado en la visita del
dia 22 de Febrero, indicando claramente que longitud debe realizarse con durmientes
de madera y que longitud con durmientes de H°®, o bien indicar el criterio que los
Oferentes deben considerar para computar las mismas.

Respuesta.

Dicha via se renovara y ejecutara con durmientes de madera, en un todo de acuerdo a
CIRCULAR 9, consulta n*3.

CONSULTA N° 13.

Empalme Maldonado: En consulta 8 de la circular 11 se indica “La totalidad de los
cambios del empalme Maldonado deberan ser reemplazados, incluidos sus maquinas
y equipos”. Interpretamos seg(n lo indicado en la visita a obra que los Aparatos de Via
de Empalme Maldonado no seran reemplazados. Por favor indicar si nuestra
apreciacion es correcta. En caso contrario brindar las especificaciones de dichos ADV,
corregir la cantidad de la Planilla de Cotizacion y considerar su incidencia aumentando
el Presupuesto Oficial o el porcentaje del punto 8 del Art. 6° de la Seccion 1.

Respuesta.

No forma parte del contrato la renovacion de los aparatos de via del sector empalme
Maldonado, si esta incluida la provision y colocacion de maquinas de cambio en el
sector al igual gue su incorporacian al nuevo sistema de sefialamiento.
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CONSULTA N° 14,

Medicion y Forma de Pago: Segun el articulo 3 de la seccion 1, el sistema de
contratacién es por ajuste alzado. Segun se lee en varios articulos de la seccion 4, en
lo referente a medicion y forma de pago "Se liquidara el avance (segun la unidad), al
precio unitario del contrato estipulado para el item”. Entendemos que la contratacién
es por ajuste alzado, y lo indicado en la seccién 4 para la metodologia de certificacion
y forma de pago, es solo a los efectos de estimar el avance del item. Asimismo,
interpretamos que finalizada una tarea se certificara el 100% del item_ incluso si las
cantidades ejecutadas son inferiores a las consignadas en Ia planilla de cotizacion,
Solicitamos por favor indicar si nuestra apreciacién es correcta.

Respuesta.

El sistema es por ajuste alzado. En los diferentes capitulos de la SECCION 4, se
indica el criterio de medicion y certificacion de los itemns certificables de Ia planilla de
cotizacion,

CONSULTA N° 15.

Haciendo referencia al articulo 19.20 "Estructura y organizacién propuesta” del pliego
de condiciones generales y a la circular sin consulta nimero 10, se Consulta: sUn
profesional propuesto para un cargo especifico, como por gjemplo "Representante
tecnico”, podria a su vez ocupar el puesto de "especialista hidraulice™?, Teniendo en
cuenta que el profesional cumple con los requisitos para ambos cargos y que el
especialista no es necesario para todo el tiempo de ejecucién de la obra.

Respuesta.

Sera posible que un profesional cumpla dos funciones, siempre y cuando ninguna sea
de dedicacion exclusiva.

CONSULTA N° 16.

Se solicita toda la informacién existente de interferencias en la zona a desarrollar las
tareas (planos, memorias, esquemas, etc).

Respuesta.

No es posible suministrar dicha informacion.
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CONSULTA N® 17.

Se observo en la visita de obra que existen varios sectores de acopio de materiales
producidos de ofras obras o de mantenimiento previo al proyecto en cuestion
(durmientes, rieles, aparatos de via, efc). Entendemos que dichos materiales seran
retirados antes de la entrega del predio o en caso contrario la custodia, el transporte y
cualquier otra tarea que involucre dichos materiales no forman parte del alcance de la
licitacién LP80. Favor confirmar nuestro entendimiento o aclarar.

Respuesta.

El predio sera entregado en las condiciones observadas en la visita a obra estando a
cargo de LA CONTRATISTA las tareas de acondicionamiento, incluyendo el retiro de
materiales y su traslado a predio Victoria. En el sector de obrador, el predio se
entregara en las condiciones vistas en la visita pero sin la presencia de material
rodante,

CONSULTA N° 18.

Favor aclarar la longitud final del andén provisorio.

Respuesta.

Las dimensiones a considerar deberan ser 350 m x 2.66m.

CONSULTA N° 19.

Se solicitan planos tipo del andén provisorio y de la cubierta provisoria. Asimismo se
solicita aclaracion del alcance del punto 36.2.2 "montaje de cubiertas provisorias”,
incluye provision?

Respuesta.

Se incluye provisién de la totalidad de los materiales 3 cargo de LA CONTRATISTA.
Se adjunta plano tipo.

CONSULTA N° 20,

Favor aclarar y definir el alcance de las tareas de mantenimiento de la via a puerto
indicando longitud, materiales y terminaciones a realizar en dicha via. Asimismo
indicar la ventana de trabajo que se otorgara para trabajar sobre dicha via.
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Respuesta.

Se realizara una renovacidén con durmientes de madera en un todo de acuerdo al
Capitulo 9 de la seccion 4 del PCP.

Se garantizara una ventana minima de 6 hs.

Indicar el sistema y el esquema de drenaje requerido para la via a puerto.
Respuesta.

El mismo debera ser definido por LA CONTRATISTA, segun proyecto ejecutivo.

Entendemos que el alcance de este proyecto LP80 no incluye tarea alguna sobre los
andenes existentes ni la construccion de nuevos andenes. Favor confirmar nuestro
entendimiento.

Respuesta.

Se deberan realizar las tareas de demolicion indicadas en Circular 8, Aclaratoria 11.

CONSULTA N® 21.

Dado el relevamiento realizado en la visita a obra se solicita aclarar el alcance de las
tareas a realizar sobre la via en fosa dentro de la nave.

Respuesta.

No hay tareas a realizar dentro de la presente Licitacion en el sector de |a via a fosa.

CONSULTA N° 22.

Se solicita se provean los planos del relevamiento topografico y del predisefio en
archivos digitales de Autocad, especificamente el plano LGM-GM1-P-EST-RETIRO R2
y el LGM-GM1-R-EST-RETIRO R2.

Respuesta.

Mo es posible acceder a dicho pedido.
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CONSULTA N* 23.

Favor indicar el criterio de medicion y pago para el item 4.3 de la Obra de Renovacién
de Vias y Aparatos de Vias, "Transporte y disposicién final del Balasto Contaminado”.

Respuesta.

Remitirse a SECCION 4, Capitulo 16, punto 16.3 del PCP.

CONSULTA N® 24.

Favor confirmar que el criterio de medicién y pago para el item 5.2 de la Obra de
Renovacion de Vias y Aparatos de Vias, "Ejecucion de Sistema de Desagiies v
Drengjes” es el que se indica en el Punto 19.3 de la Seccion 3 del Pliego de
Condiciones Particulares.

Respuesta.

Remitirse a SECCION 4, Capitulo 19, punto 19.3 Del PCP.

CONSULTA N° 25.

En el PCP se incluye plano de anteproyecto eléctrico. En el mismo se menciona que el
nuevo tercer riel a instalar se extiende en el sector de via y ADV a renovar
(aproximadamente PK 1+100) y a partir de ese punto se vincula el tercer riel existente.

En el GPO, Electrificaciones 3.10.3 Fase 1 se indica la instalacion del nuevo sistema
de tercer riel en las cuatro vias generales hasta el PK 4+400.

Pregunta: ;Hasta qué progresiva se debe instalar el nuevo sistera de tercer riel?
Respuesta.

El nuevo sistema de tercer riel se renueva entre el km 0:000 (paragolpes de
Retiro) y el km 1+100

CONSULTA N* 26,

En el PCP se requiere anicamente la renovacion de los cables de acometida desde la
nueva subestacion Retiro y renovacion de los puentes de conexién.
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En el GPO, Electrificacion 3.10.3 Fase 1, se menciona el tendido de cables
alimentadores y de retornos de la subestacion Palermo. Pregunta: ;Corresponde
cotizar la provision e instalacién de alimentadores y retornos en la subestacién
Palermo? En caso de ser afirmativo se solicita visita a la subestacian Palermo.

Respuesta.

No comesponde la provision e instalacion de alimentadores y retornos en la
subestacion Palermo.

En relacion a los cables de 815 Vcc, solo se deben considerar los alimentadores y
retornos a la nueva Subestacion Rectificador Retiro y las interconexiones positivas y
negativas entre el km 0:000 (paragolpes de Retiro) y el km 1+100.

CONSULTA N- 27.

En las areas de Playa de Maniobras externa y de via cuadruple, para los drenajes de
via corrida, las camaras de inspeccion, seran de 0,60 x 0.60 segln el tem 19.2.3 del
PCP LP 80 2016. La separacion maxima entre camaras serd de 25,00 m segun el ltem
5.27 del PCP LP 80 2016. Se solicita confirmar este entendimiento.

Respuesta.

Es correcto.

CONSULTA N° 28.

En las vias en Placa, para los andenes bajos de las formaciones de Larga Distancia
Diesel, y como esta previsto que estos andenes (de vias N° 9, 10 y 11} en un futuro se
eleven para recibir las formaciones de trenes eléctricos de la Linea General San
Martin, se entiende que los desagiies debieran resolverse de forma similar a los de las
vias bajo la cubierta actual (dentro del Cocherén). En este caso, ademas, deberan
estar dimensionadas para el desagle pluvial, no sélo para el desagle de lavado de
pisos. Favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta.

Es cormrecto.
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CONSULTA N® 29.

En la consulta N® 8 de la circular 11 plantean "La totalidad de los cambios de empalme
Maldonado deberan ser reemplazados, incluidos sus maguinas y equipos”; dado que
en el listado de ADVs a proveer no se mencionan los de Empalme Maldonado, se
consulta:

. LADIF SE. Proveera dichos ADVs?

. ¢ Cuales son las caracteristicas de estos ADVs?

. ¢En donde se debera cotizar la mano de obra para la instalacion de dichos
ADVs?

Respuesta.

Femitirse a Consulta 13.

CONSULTA N° 30.

Pilares seccionales Solicitamos la Especificaciones Técnicas de los Pilares
Seccionales entendiéndose por estos a los seccionadores que posibilitan la unién o
separacion eléctrica de los tramos del tercer riel. Incluyendo las premisas a
considerar para la operacion de los mismos y la cantidad de seccionadores a
proveer y montar.

Respuesta.

En Iz Licitacion 80-2016 no se emplearan pilares seccionales.

CONSULTA N° 31,

Condicion del proyecto: En el punto "90.2.2 RENOVACION DE LOS CABLES DE
ACOMETIDA DESDE LA SUBESTACION" se solicita la provisién e instalacion de los
cables que unen las distintas salidas de 815 Ve desde la Subestacion Retiro a las
Plataformas y Secciones del tercer riel, ademas del plano LGM-GM1-P-EST-RETIRO-
ER1 y de lo manifestado en la visita a obra surge que la nueva alimentacion eléctrica
estara compuesta por 24 cables positivos que seran alimentados de a pares (2x1
x630) desde 12 interruptores de la SER Retiro. Ocho interruptores, uno para cada
anden (16 cables) con acometida en la zona de entrada a andenes y cuatro
interruptores que alimentan la Playa Retiro (8 cables) que acometen en la zona de
cambios del KM 0+700 que quedarian en paralelo con los salidas 14,1516 y 17 de la
SER Palermo. Por favor confirmar.

Respuesta.
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Alimentadores positivos:

Los alimentadores positivos a proveer y conectar estaran constituidos por 2 cables de
630 mm2 cada uno.

Desde la Nueva Subestacion Retiro saldran las siguientes alimentaciones:
8 alimentadores a las 8 plataformas a renovar.

4 alimentadores a las secciones 10, 11, 12 y 13.

Alimentadores interconectores de tercer riel:

Los distintos tramos de tercer riel se interconectaran con alimentadores compuestos
por dos cables de 630 mm2 cada uno.

Alimentadores negativos:

Los alimentadores negativos a proveer ¥ conectar estaran constituidos por 2 cables de
630 mm2 cada uno.

Desde la Nueva Subestacion Retiro saldran las siguientes alimentaciones:
3 alimentadores a las plataformas 1a 8

3 alimentadores a las secciones 10, 11, 12 ¥y 13

Alimentadores interconectores de riel de via:

Los distintos tramos de riel de via desde |as plataformas hasta el limite de la zona de
la obra se interconectaran con alimentadores compuestos por dos cables de 630 mm?2
cada uno.

La ubicaciones de los puntos de conexion se realizaran acorde a la ingenieria que
desarrolle el contratista y apruebe la corespondiente inspeccion eléctrica,

CONSULTA N© 32.

Cables negativos Respecto de los cables negativos se entiende que se deberan
instalar la cantdad necesaria para garantizar la caida de tensién y la corriente
admisible de los mismos en funcion de la potencia nominal mas sobrecarga de
Norma de la Subestacion Rectificadora Retiro y los mismos se conectaran desde |a
subestacion haca tres zonas préximos a los paragolpes préxmos a las acometidas
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de los cables alimentadores de los andenes y proximos a las acometidas del KM
0+700 Se solicita confirmacian y en caso de no ser asi contar con un plano
similar al de la traza de cables positivos indicando las traza, cantidad y lugar de
acometida de los cables negativos al tercer riel.

Respuesta.

Los alimentadores negativos a proveer y conectar estaran constituidos por 2 cables de
830 mm2 cada uno.

Desde la Nueva Subestacion Retiro saldran las siguientes alimentaciones:
3 alimentadores a las plataformas 1a 8

3 alimentadores a las secciones 10, 11, 12y 13

Alimentadores interconectores de riel de via:

Los distintos tramos de riel de via desde las plataformas hasta el limite de |a zona de
la obra se interconectaran con alimentadores compuestos por dos cables de 630 mm?2
cada uno.

La ubicaciones de los puntos de conexion se realizaran acorde a la ingenieria que
desarrolle el contratista y apruebe la correspondiente inspeccion eléctrica.

CONSULTA N° 33.

Pilares de via Del punto '902.32 PILARES DE VIA TIPO B" interpretamos que
se podra reutilizar el cuerpo de hierro fundido de los pilares existentes siempre
y cuando estén en buen estado Debido a que en esta instancia de licitacion
nos es imposible evaluar el estado de dichos plares (mayor parte del cuerpo de
hierro fundide se encuentra enterrade e imposibilita su  evaluacion
visuall  Proponemas que ADIF elimine la posibilidad de reutilizacion y se
considera la cotizacion del recambio de todos los pilares de via tipo Bo en su
defecto nos indigquen la cantidad estimada de pilares a renovar.

Respuesta.

Todos los elementos a instalar deberan ser nuevos sin uso, inclusive los cuerpos de
fundicién de hierro de los pilares de via tipo B. Los pilares que sean retirados de la
Linea seran entregados en depdsito para futuros mantenimientos.
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CONSULTA N® 34.

Tipologia de cables De la Planilla del Cable de Traccion (tanto negative como
positive) a proveer e instalar se ohserva una Tensidn Nominal de 1600 Voo vy
que su fabricacion debera ser bajo Noma [IRAM 2178 al respecto aclaramos
gue dicha MNorma no contempla dicha tensdn  pero entendemos que se adapta
a este uso un cable unipolar dimensicnade para 06 / 1.1 kv, Por favor
confirmar esta propuesta Ademas se solicita rectificar que la vaina exterior o
cubierta de los cables debe ser de material LSOH en ver de PVC ya que no
seria un cable de seguridad como lo expresado en el pliego y permitr la
ullizacion  del polimero butiletilénico  de alto médulo (HEFPR) como aislante
reemplazo del polietieno reticulado XLPE va que hace el cable mas flexible vy
es el que actualmente se esia utilizando en obras de este tipo

Respuesta.

El cable a suministrar e instalar es el indicado en la planilla de datos garantizados de
los folios 308 y 309 del Pliego de Condiciones Particulares seccion 4 de las
Especificaciones Tecnicas.

CONSULTA N® 35.

Cafneros Capitulo 91.1 Aclarar si los caferos solicitados son de 4 6 5 pulgadas
de didmetro

Respuesta.

Los cafieros a emplear deberan der de PVC de 125 mm de diametro (5 pulgadas), 5,2
mm de espesor y en cada cruce ademas de los necesarios para los alimentadores e
interconectores positivos o negativos se debera dispones de uno de reserva,

En cada cafio se admitira de un maximo de 2 cables de 630 mm2 cada uno.

CONSULTA N° 36.

ltem 4.6.4 Cuando habla de los actores sociales potencialmente afectados dice
"Desarrollar, en caso de ser necesario, un Plan de Reasentamiento Involuntario”. ;Se
han identificado viviendas / familias a ser relocalizadas? ;Qué cantidad? En caso que
debiera realizarse un reasentamiento, jquién otorgaria las viviendas para la
relocalizacion? ;Se debe considerar en la cotizacion la ejecucién del plan de
reasentamiento? ;O solo el disefio?
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Respuesta.

Mo se han identificado viviendas informales que requieran ser relocalizadas para la
gjecucion de la obra, En el casc eventual de distinguir ccupaciones de indole formales
o informales cercanas a la zona de via se deberan extremar las medidas de seguridad
respecto del personal de obra, terceros ylo sus bienes.

CONSULTA N* 37.

ftem 4.6.5.2.3. SUELO, Se indica que debe realizarse un Plan de Caracterizacion de
Sitios Potencialmente Contaminados, a partir de la ejecucion del cual se debe indicar
el volumen de afectacidn. ;Este wvolumen se refiere solo a suelo contaminado
excluyendo el volumen de balasto que pueda estar contaminado por encima del suelo
o incluye también el balasto contaminado? La planilla de cotizacion (Folio 315) indica
7500 ton de balasto contaminado a disponer ; ese volumen no estaria incluido dentro
del plan de caracterizacion? Respecto de las 7500 fon, /la disposicidn se refiere
exclusivamente a disposicion final como residuos peligroso/especial? ; El volumen de
7500 ton es el maximo a disponer, minimo o es un valor fijo?

Respuesta.
Con respecto a la cantidad, remitirse a LA ACLARATORIA N°1.

El volumen de suelo incluye aquel porcentaje de balasto que tras su retiro, tratamiento,
y diagnostico ambiental, tenga evidencias de estar contaminado (con hidrocarburos yfu
otras sustancias).

CONSLULTA N® 38.

¢Se solicita el lavado de todo el balasto retirado? ;Se debe estipular una planta de
lavado para el balasto producido dentro del obrador? ;Puede plantarse una
reutilizacion del balasto producido sin que el mismo deba pasar por el proceso de
lavado? ;Puede realizarse una caracterizacion previa que evite el lavado del balasto a
fin de minimizar la generacion de efluentes que pudiesen contener contaminantes?
¢Las 7500 ton de balasto contaminado quedan fuera de este proceso?

Respuesta.

El paguete estructural planteado prevé la utilizaciéon de material granular, Unicamente
como subbalasto. La forma de separacion del mismo respecto al suelo que lo colmata
debera ser disefiada por LA CONTRATISTA. La forma de separacion del mismo
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respecto al suelo que lo colmata debera ser disefiada por LA CONTRATISTA. El
principio rector es maximizar la capacidad de reutilizacion. La recoleccion de efluentes
debera ser considerada en el disefio de la CONTRATISTA,

CONSULTA N® 39.

Balasto Contaminado: Atento a la legislacion vigente entendemos que no es posible la
disposicion de residuos peligrosos en la provincia de Buenos Aires provenientes
desde CABA, teniendo que fransportar el balasto o suelo contaminado con
hidrocarburos hacia otras provincias para su tratamiento y disposicion final mediante
Landfill u otro proceso. Solicitamos que se indique la prevision y/o tratamiento que se
ha supuesto para el item 4.3 del Rubro B-Via Férrea.

Respuesta.

Remitirse a la ACLARATORIA N°1. En caso de no ser posible la disposicién yio
tratamiento de residuos peligrosos en provincia de Buenos Aires, se deberan
considerar otras provincias como alternativas.

Ing. Eduardo Golijow Ing. Heraldo Spies
Gerenle de Abastecimiento y Logistica Gerente de Ingenieria y Construcciones
ADIF Sociedad del Estado ADIF Sociedad del Estadg
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PLAMILLA DE COTIZACION
OBRA: MODERNIZACION, RENOVACION ¥ AMPLIACION DE LA PLAYA DE ESTACICGN RETIRC - FFCC GRAL. MITRE E INTEGRACION CON
EL FFCC GRAL, SAN MARTIM (r1)
[FENGLON 1: RENOVACIGN DE VIAS ¥ APARATOS DE WA
ITEME POR AJUSTE ALZADD
E|5E BESCEIFTIIN nes | oo | recouwman | mEnoTomL
IWGENER|A BASICA Y OBRAS PRELIMINARES
1{ PROYECTO EJECUTIVD
1IFROYECTD EECUTIG - DBRA VLS o 1
2 TAAEAS PREVIAS ¥ DERADOR
2.1|DESAAME ¥ RETIRD OF VIAS - SECTOR DORADKS m v ]
2INETALACICN, OPERACICN ¥ DESMOVILIZACION [E OBRADOR al 1
ZJrRENEf.'ﬁJ:ICHDE'-'lﬂ.S-.‘SEETGH PUERTE m 1000
E- WA FERREA
B INFRAESTRUCTURA CE V&
]
E |[EB.WE f RETIRD DE LA vi& EXISTENTE
31[LIMPIEZA EL TERREND mz 5000
LIDESARME ¥ RETIS DE LA Vi DHISTENTE m 12000
1.3|DESARNE ¥ RETIRD DE ALV S-ADECUACIIN DE HSTALACIONES un o
34| CLASFICACHIN DEL MATERIAL FRACCUCIDD Y DISPOSICKIN ERAL gl 1
4 (MACVIMIENTD) DE SUELQS
41(RETIRCY TRATAMIENTO DE RALASTO EXISTENTE PARA 50U RELTILIZACKN lan 24000
4.2|RERAJE. TRANEPCRTE ¥ DISPOSICON ANAL DE SUELD EXSTENTE Ion 34000
43| TRANSPORTE ¥ DESPASICION FINAL CE BALASTD CONTAMINADD Tl 220
5 CONFORMACION DE LA NUEVA PLATAFORMA
51 TRATAMENTD ¥ CONFORMACICN DE LA SUBRASANTE m# 75000
SNESECUCION DE SISTEMA DE DERAGUES ¥ DRENAICS gl 1
5.3|COLOCAGHKIN DE SUB-RALASTO 1on 20000
[ [ DE ViA BUEVA
S0 | COLOCACION v DISTRIBUCIIN DE BALASTO m § 500
G.2|MONTAJE DE vis NUEVA m 55
B3|LEVANTES DE WIA ¥ APORTE OE BALASTO m 5045
B4{S0LRDURA DE RIFLES un S60.00
G.5[LIBERACKIN DE TENSIONFS m 55
6| TERMIMACHKIN MECAMZADA DE Yl m 5045
7l COMSTRUCTION Vis EN PLACA
TAICONSTRUCCION DE vis EN PLACA m 1750
il ARMADD ¥ COLOCACION DE ADv'S
BAICOLOCACION ¥ DISTRIBUCION OE EALASTS T 6
BZ|MONTAE DE ATV S un 56
B TLEVANTES DE ViA - ADW Y APORTE DE BALASTO un 56
.4 500 DADUIRA DE RICLES un 1%
BS[RIVELACICN ¥ ALTEACION DEFINITIVA un i
] INSTALACION DE PARAGOLPES
BI[MSTALACKIN DE PARAGOLPES un "
L] PASD & NIVEL FEATONAL
101 | CONSTRUCCICN DE PASD PEATONAL n 7
1 OTRCS
111 BHDEN PROVISORIO al 1
B3 MATERIALES
i2 MATERIALES
121\ PROVISIIN DE BALASTO GRADD A1 lexy anraz
T22[PROISION ¥ TRANSPORTE OE DURMENTES DE HORMIGTH un E405
12 HPROVISION ¥ TRANSPORTE DE FILUACIONES ELASTICAS kil 2405
124\ PROVISICH Y TRANSPORTE DE DURMENTES 0E 050 un 1 666
1Z5|PROVISION Y TRANSPORTE DE FIL BAUGE LOCK + TIRAEDNDD B0 un B4
125|PROISIIN DE GEJERILLA m2 0000
127 |PROVISION DF GEOTEXTIL m2 50000
1Z0{PROVISION ¥ TRANSPORTE OE RIELES 56 E1 tan 964,00
128\ PRIVSIIN Y TRAMSPORTE DE APARATOS DE VIA SEG0N SNEND RENELON 1 al 1
1E10|REPUESTOS D ADY'S SEGIIN ANEXD REMGLON 1 ol 1
T211 IPRCVIEION ¥ TRANSFORTE DE PARAGOLPES ur "
1212\ FROAISICN ¥ TRANSPORTE DE ECLISAS COMPLETAS 6 AG par 5

OFERTA ECONOMICA SIN Iva
VA
OFERTA ECONOMICA COM VA




